PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Praca |zabel Branco, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR
C_EP 84:2_00-000 - Fone: (43) 3535-9400
compras@jaguariaiva.pr.gov.br / comprasjag@gmail.com.br
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B Protocolo N° 2183/2021
DISPENSA DE LICITACAQ N° 9/2021

Processo Administrativo N° 452021 “

H OBJETO:  Agquisigio emergencial  de  involucros J

impermeaveis para 6bitos decorridos da COVID-19.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA ?Dm

PROTOCOLO GERAL

PROCESSO/ANO: 2183 - 2021

DADOS CADASTRAIS: Pagina 1de 1
REQUERENTE: SEC. MUN. DE SAUDE

ENDERECQ: CONVERSAO DO SISTEMA N° S/N, , JAGUARIAIVA

TELEFONE: CELULAR:

EMAIL:

CPF/CNPJ -

DADOS DO PROCESSQ:

SOLICITACAO: AQUISIGAD

ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIO: AMANDA LOPES YAROS
ENTRADA: JAGUARIAIVA, 08/03/2021 15:21:36

SUMULA: OFICIO N° 199 FINAN/SEMUS - SOLICITAAQUISIGAO DE INVOLUCROS IMPERMEAVEIS,
CONFORME ANEXO.

DESTINO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Ay

Respons(a‘v)el pelo Processo

Endereco: Praga Isabel Branco, n® 142 Bairro; Cidade Alta
Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: (43) 3535-9400 - Fax: (43) 3635-9422
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Lidade Alta - CPostal. il - Fone {43) 3538 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguarisiva - PR - CEP: B4ROO-000 - CNFL: 76.910.300/0001-38 ~ semus@jaguariaiva.pr.gov.br

»

Of. 199 FINAN/SEMUS Jaguariaiva, 08 de margo de 2021 &

llmo Sr

Vimos solicitar de Vossa Senhoria a aquisi¢do, em caréter de urgéncia, de involucros
impermedveis para Obitos decorrentes da COVID 19, para atender o Hospital Municipal Carolina
Lupion.

Seguem em anexo o Estudo Técnico Preliminar e termo de referéncia e os orcamentos.
O valar devera ser contabilizado na conta:

PROJ / ATIV 2.066 MIANUTENCAO DOS SERVICOS ADM. DO FUNDO MUNIC.DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO
FONTE 3.3.90.30.00.00.00.00.101%

o

Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos e colocamo-nos a
disposicdo para esclarecer eventuais davidas.

Atenciosamente,

IONE AP. MENDES DO PRADO
Compras - SEMUS

nanceiro

ILMO SR
MAURICIO FERNANDES

DIRETOR DPTQ COMPRAS E LICITACOES
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ALMOXARIFADO 5

Oficio: 042/2021. Jaguariaiva, 04 de marco de 2021.

Prezados Senhores

Vimos através do presente, solicitar compra emergencial de INVOLUCROS
IMPERMEAVEIS COM IDENTIFICACAO PARA OBITOS DE PACIENTES

DIGANOSTICADOS COM COVID E SUSPEITOS.
Segue anexo os orgamentos dos produtos e o oficio 003/2021 CCIH — Comisséo

de Controle de Infecgdo Hospitalar.
Frisamos para que haja agilidade na compra pois, com o aumento dos 6bitos em

nosso municipio, tememos que o estogue que temos ndo seja suficiente.
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Cassigno(Bofges Goncalves

Xafgel de Souza
Coordendor Almoxarifado Dir. Dpt® Ate Espgcializada

llma. Sra.
lone Aparecida Mendes do Prado
Compras - SEMUS

Jaguariaiva/PR

Rua Sebastido Xavier Sobrinho, 582 - FonelFax 0XX43 3535-5070/3535-7252 -
email:hospitalcarolinalupion@gmail.com
$4200-000 - Jaguariaiva-PR



COMISSAQ DE CONTROLE DE INFECCAQ HOSPITALAR
CCH

Oficio n2. Q03/2021 Jaguariaiva, 26 de Fevereiro de 2021

Prezado Senhora,

Venho por meio deste, solicitar a compra em carater de urgéncia de invdlucros impermedveis

com identificacdo para ébitos, visando atender as necessidades do Hospital Carolina Lupion

frente a situacdo de pandemia do Covid-19. Esta é uma obrigatoriedade contida no protocolo
de Manejo de corpos no contexto da doenca causada pelo coronavirus Sars-CoV-COVID-19
preconizados pela Vigilancia Sanitdria e Ministério da Saude. Buscamos com isso também

atender as orienta¢des do Nicleo de Seguranga do Paciente {NSP) e Comissio de Controle de
Infecgdo Hospitalar (CCIH). Certa de contar com vossa colaboragiio, me coloco a disposicdo para

qualquer esclarecimento necessario.

g

Atenciosamente,

A/C

limo. Sr.

Washingten Luis Pietrochinski
Superintendente = HMCL

Rua Sebastido Xavier Sobrinho, 592 - Fone/Fax 0XX43 3535-5070 - 84200-000 - Jaguariaiva - PR
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: {43} 3535 - 9400 - Fax: {43} 3535 - D422
Jaguariaiva - PR -~ CEP: B4BD0-000 - CHPJ: 76.910.200/000138 - semusfjaguaratva. pr.gov.br

DE SAUDE

1. NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
Constitui objeto deste Estudo Técnico Preliminar a aquisicdo, em cardter de urgéncia de invélucros
impermeaveis para dbitos de pacientes diagnosticados com COVID para atender a demanda do

Hospital Municipal Carolina Lupion.

2. REFERENCIA A OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO
2.4. A presente demanda encontra-se alinhada com o Planejamento do combate a pandemia da
COVID 19 no municipio.

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

3.1. Dos Normativos que Disciplinam a Contratacao

O procedimento obedecera integraimente aos seguintes normativos :
a) Lei 8.666/1993
b) Lei10.520/2020

3.2. Da Aquisi¢ao/Prestagdo dos Servigos
O objeto da contratag8o & a aguisigéo, em carater de urgéncia, de involucros impermeaveis para

atender o Hospital Municipal .

UNIDADE | QUANTIDADE

G
Invélucros impermeaveis com etiqueta de

1 Unidade 120
identificagéo

3.3. Dos critérios de sustentabilidade ambiental

A adjudicataria devera conduzir suas agbes em conformidade com os requisitos legais €
regulamentos aplicaveis, observando tambem a legislagdo ambiental para a prevengéo de
adversidades ao meio ambiente.

3.4. Das Solugdes de Mercado

Pag.1de b



P:jgfeit;gra Municipal de Jaguarigivq

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga Isabel Branco. 142 - Cidade Alta - Cx.Postal i - Fong: {43} 3535 - 9400 - Fax: {43) 3535 -~ 9422
Jagusriaiva - PR - CEP: 8B4200-000 -~ CNFJ: 76.910.900/000~38 - semus@iaguarialva.pr.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

Trata-se de venda de material de uso restrito, realizado por empresa especifica | porém , nao
axclusiva.

4, ESTIMATIVA DAS QUANTIDADE

5. ESCOLHA DO TIPO DE SOLLUGAD A CONTRATAR

A Solugdo mais adequada a contratar € a que se enquadre na Legislagao vigente, levando-se em
consideragdo a necessidade e urgéncia da aquisi¢ao.

6. DEFINICAO DO METODO PARA ESTIMATIVAS DE PREGOS OU DOS MEIOS DE PREVISAO DE
PRECOS REFERENCIAIS

A metodologia aplicada para estimar o valor da aquisigéo foi a cotagdo junto a fornecedores do
material.

7. JUSTIFICATIVAS PARA A METOROLOGIA DE ENTREGA DO OBJETO
O fornecimento devera ser feito em parcela tinica devido a necessidade do material.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE
MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS FINANCEIROS DISPONIVEIS

Com esta aquisigdo busca-se atender o protocolo de manejo de corpos de 6bitos por COVID
preconizado pela Vigilancia Sanitaria e Ministério da Satde.

9. DECLARAGAO DA VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO

Os estudos preliminares evidenciaram a viabilidade da contratagdo diante da justificativa da
necessidade e urgéncia da aquisicéo.

10. DO MAPA DE RISCOS

FASE DE ANALISE ]

Paa.2de 5
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LCentro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca Isabe! Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. I} - Fene: (43} 35635 - 9400 - Fax: {43) 3535 -~ 9422
Jaguariaiva - PR ~ CEP: 84200-000 - CNP: 76.910.900/0001-38 - semusfjaguariaiva.pr.gov.br

RETAFSA DE SAUDE

( x ) Planejamento de Contratagao
( ) Gestéo do Contrato
Risco 1 — Planejamento Insuficiente
Probabilidade ( x ) Baixa () Média () Alta
Impacto ( ) Baixo ( ) Médio ( x) Alto
ID Agéo Preventiva Responsavel
1. Definir fluxos para o processo de compra publica. ggﬁl:\rZ‘SMSg\Edg
Elaborar cronograma reverso da contratagdo, com
9 a definicdo de datas fatais para a conclusdo de | ione Ap. M Prado
‘ suas fases principais, sobretudo quanto & | Compras SEMUS
assinatura do contrato.
Risco 2 - Restrigdo ilegal 8 Competitividade
Probabilidade ( x ) Baixa () Média () Alta
D Acao Preventiva Responsavel
Conhecer previamente o mercado fornecedor do
1. material, com o fim de verificar existéncia ou ndo de | O¢ AP M Prado
. . Compras SEMUS
fornecedor exclusivo
9 Estabelecer requisitos de habilitagdo com | Lidiane Maria da Silva
' especificagdes precisas e correlatas com o objeto | Enfermeira CCIH
Realizar procedimento licitatorio em detrimento de
3. contratagdo direta, em caso de ndo haver | COMPRAS
fornecedor exclusivo do objeto
ID Acdo de Contingéncia Responsavel
Redigir minuta de Edital {ou refificar minuta
1. eventuaimente elaborada) com regras de | COMPRAS
habilitagdo precisas e correlatas com o objeto
RISCOS DA GESTAQ CONTRATUAL
ID Risco Probabilidade | Danos potenciais Acdo preventiva Responsavel | Agdo de contingéncia
; ; Ac men
1 DeseumpHmEnta d.e Banxg (x) Desperdicio de recurso ve;i)ﬂnégzgga e d: Guilherme Aplicagdo de  sangGes
clausulas contratuais | Média{ ) il . \ . i
pela CONTRATADA | Alta ( ) publico guahdade . dos | Wasilewski previstas no conlrato.
ens fornecidos.

Acompanhar ¢ prazo
para inicio da entrega

fhses do inicls ds quxg ( x) Atrasos~ para in[cio da | dos bens atraves do Guilherme Aptic_ar as sangOes
2 execucdo contratual Média{ ) execucéo do objeto da | cronograma O 0OM | clewski admmstratlvas previstas no
Alta () licitagao datas  previamente editalfcontrato.
definidas no
editai/contrato.
Solugdo ndo atende a ; R - Garantir que o produto
3 demanda do orgdo, € I\an;;éx)) QS sm;’gigss?;;deztendjg Definir claramente os | Guilherme entreque seja de acordo
incompatfvel com a Aa () o requisitos Wasilewski com as especificaches
estrulura, apresenta 9 técnicas;
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca Isabel Branco, 142 - Cidads Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43} 3535 - 9400 - Fax: {43) 35385 -~ 9422
Jaguariaiva - PR - CEP: B4200-000 - CNP.E: 76.910.900/0001-38 - semusBjaguatiaivapr.gov.br

SECRETARIA DE SAUDE

baixa qualidade - Realizar

diligncia e

inspe¢ao técnicas

1)

2)

3)

4)

OBJETO
Aquisigdo, em carater de urgéncia, de involucros impermeaveis para 6bitos para atender o
Hospital Municipal Carolina Lupion.

DA JUSTIFICATIVA

Atender o protocolo da Vigilancia Sanitaria e Ministério da Saude no que tange o manejo de
corpos de Gbitos em decorréncia da COVID 19, buscando também atender as orientagdes do
Nucleo de Seguranca do Paciente e a Comiss&o de Controle de Infecc8o Hospitalar.

a) DA JUSTIFICATIVA TECNICA :

DO VALCR ESTIMADO
Sera composto a partir da média dos melhores orgamentos.

DO DETALHAMENTO DAS ESPECIFICAGOES E QUANTIDADES

Invélucros impermedveis para obito, com etiqueta
1 para identificacdo, ziper central, lacre de seguranca, Unidade
capacidade de sustentagdo minima de 100 kg, com
laudo da ABNT.

120

5 ) DA QUALIFICAGAO TECNICA A empresa vendedora deverad apresentar as licengas ,
certiddes, registros e autorizacbes para a venda do material, conforme regulamentacéo

pertinente.

6) DAS AMOSTRAS

Pag.4de 5
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco. i42 - Cidade Alta - Cx.Postal. It - Fone: {43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguariafva PR - CEP: BAZ0OO-000 - CNP_E: 76.910.900/0001-38 » semus@jaguariaiva.pr.gov.br

L DE SAUDE

SECRETAN

Sera necessario apresentar amostra

7) DO PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA Até 10 dias depois do recebimento da SF

8) LOCAL DE ENTREGA
Hospital Municipal Carolina Lupion , Sebastido Xavier Sobrinho , 592 Cidade Alta

9} FISCAL DO CONTRATO
O contrato sera fiscalizado pelo Sr Guilherme Wasilewski — Diretor Financeiro da SEMUS

CPF : 838.284.359-04
RG:5.526.028-1

Jaguariaiva,08 de margo de 2021

\

lone Ap. Mendes do Prado

Resp. Compras Secretaria Municipal de Satude

Pan Eda R’



Eridande 4y xng x4 ;iadh-_"
B3 ARGS CHDANIT DA BUA BANLD

JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 02.985.070/0001-71 - INSCR, ESTADUAL 024/0290275 - INSCR. MUNICIPAL
RUA DOM FELICIANOD, 545 BAIRRO NITERGI - CANOAS
TELEFONE/WHATS: (51} 98653-8900 / E-MAIL: carla@brit.ind.br

DADOS BANCARIOS
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 104 - AGENCIA 1701-9 - OP.013 - CONTA CORRENTE 6035-6

AUTORIZACAD DE FUNCIONAMENTO ANVISA/MS: 1991X8HH8376 (8.18163.8)
PREFEITURA DE JAGUARIAIVA

JAGUARIAIVA-PR
A/C: CASSIANO {43) 3535-9400 cassiano.horges321@gmail.com

PROPOSTA DE PRECOS

ITEM | UNID ESPECIFICACAD MARCA REGISTRO QUANT UNIT RS TOTAL RS

Saco/cobertura para obito 0,90 x
2,20m, 20 micras, ziper central,
selamento eletrénico anti-vazamento,
1 UNID |etiqueta de identificacdo do ébito, BRIT ISENTO 120 R$ 9,98 RS 1.197,60
lacre de seguranca. Com laudo de
analise de acordo com a NBR / ABNT -
Até 130 kilos. RISCO BIOLOGICO 3

OBS: PACOTE FECHADO COM 20 UNIDADES TOTAL RS 1.197,60

PRAZO PAGAMENTO: 30 DIAS CONTRA EMPENHO
VALIDADE DA PROPOSTA: 10 DIAS

PRAZO DE ENTREGA:10 DIAS

FRETE: RS 100,00

CANDAS, 02 DE MARGO DE 2021

CARLA BUSATO
REPRESENTANTE COMERCIAL
CPF: 444.019.140-15 C.i: 6027367975
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 4™ D= ABERTURA
' - 102/19939
'?AZA?_SR.‘:ZOTDIOOM 71 CADASTRAL 9/02/19

NOME EMPRESARIAL
JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIREL|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Fekede g ok

EPP

PORTE

~

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirtirgico, hospitalar e de laboratérios

CODIGD E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

pegas
46.49-4-09 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza conservagéo domiciliar, com atividade de
fracionamento e acondicionamento associada

46,45-4-04 - Comércio atacadista de moéveis e artiges de colchoaria

46.41-9-02 - Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos meédicos & ortapédicos

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

33.19-8-00 - Manutengao e reparacac de equipamentos e produtos nao especificados anteriarmente

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras méguinas e equipamentos nio especificados anteriormente; partes e pegas
46.64-8-00 - Comércio atacadista de miquinas, aparethos e equipamentos para uso odonto-médico-hospilalar; partes e

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURMDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOQURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOM FELICIANO 545

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
92.120-070 NITEROI CANOAS RS

ENDEREGO ELETRANICO TELEFONE
josilmed@terra.com.br (051) 4757-616

]

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Akkik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

L 2T Akkdok & e

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/03/2021 as 13:42:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Modial Comercial

Modial_artigosfunerarios

www.modial.com.br

1

7

Data: 02/03/2021

EDNA PORTO VIOLA ME

CNPJ 04.917.818/0001-24 | INSC: 336.650.310.119
RUA JOSE TRIGLIA, 330 VILA DAS PALMEIRAS - GUARULHOS, SP CEP: 07013121

Telefone: 11 2440-8004 E-mail: modial@modial.com.br

ORCAMENTO
Cddigo da Proposta: 0100001412
Orgamento vélido até:  12/03/2021

Cliente: 010443 MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA
CNPJ:  76.910.900/0001-38  Telefone: E-mail:
Comprador: CASSIANO
Enderego de Entrega: PC. ISABEL BRANCO,142 CENTRO ADM PREFEITO OTELIO RENATO BARONI
lEédigo Nome do Produto Quantidade Valor unit.  Valor total
ACA4776 CAPA HOSPITALAR CINZA ESPECIAL 2,10 X0,80-G {[COMCURSORE VIES) 120 29,90 3.588,00
AC8812 PLACA IDENTIFICACAO C/ LACRE (CAPA HOSPITALAR) 120 1,90 228,00
Total dos Produtos: R%$3.816,00
Desconto; R$0,00
Total A Pagar: R$0,00
Condigédo de pagamento: 30 DIAS
Observagio:
validade 30 DIAS

EDNA PORTS VIOLA - 98

Rua Joun Trighs o.f 238

Yils dea Felnielns - CRP 89093409

Lo Chuarydtune « HR
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

prpl AL COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D7 BE AGZRTIRA
T 23/01/2002
MaTRz 0124 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EDNA PORTO VIOLA

TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
MODIAL COMERCIAL ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS —’
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessdrios

47.72-5-00 - Comércio varejista de casméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cinirgico, hespitalar e de laboratérios
46.42.7.02 - Comércio atacadista de roupas e acessérios para uso profissional e de seguranga do trabalho

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras Maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pegas

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE TRIGLIA 330 TR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
07.013-121 VILA DAS PALMEIRAS GUARULHOS SP
ENDERECC ELETRONICO TELEFONE

MODIAL.FINANCEIRO@GMAIL.COM (11) 2440-8004

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*EERR

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 23/04/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

*hAbkkdck deddek hdisk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAG ESPEGIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/03/2021 as 13:44:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Artigos Funerérios

ORCAMENTO

Segue orgamento abaixo conforme solicitado:

SACO REMOCAO AZUL COM ZIPER | Sio Carlos
08 | (2.20X 0,80) UND Artigos
Funerarios

120 UND | R§37,00 | R$ 4.440,00

RS 4.440,00

OBS.: O valor final ja conta com o desconto de 5% (pagamento a vista).
Prazo de entrega: de 15 a 20 dias Gteis mediante confirmagdo do pedido.

Frete: Por conta do destinatario.

Sdo Carlos, 03 de margo de 2021.

Y

[40.216.536/0001.00 '
Comercial Bugiereck
LTDA - ME

Rue Olave Bilas, 905 . Sriste Bt
Lep: BRBES-000

Lfe Canios ?iig

Fone: (49) 3325-5281
comercial@scartigosfunerarios.com
Rua Konrad Adenauer - 255

Bairro Frigorifice, Sao Carlos — SC
CEP: 89885-000

www.scartigosfunerarios.com
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 077 5% AsEToRa
.216. - 16/07/2008
)EA%’?IZS%IOOM 00 CADASTRAL 120

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL BUGIERECK EIREL{

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTAS 1A) PORTE
SAO CARLOS ARTIGOS FUNERARIOS EPP

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.49-4-39 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nédo especificados
anteriormente

GODIGO E DESCRICAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
13.59-6-00 - Fabricagido de outros produtos téxtels nio especificados anteriormente (Dispensada *)

14.12-6-01 - Confecgio de Pegas de vestudrio, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida (Dispensada *)
32.99-0-99 - Fabricagdo de produtas diversos nio especificados anteriorments

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURD NUMERGO COMPLEMENTO

R MATHIAS NICOLAI 161 il

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
89.885-000 CENTRO SAO CARLOS SC
ENDEREGO ELETRONICG TELEFONE
FALECOM@SCARTIGOSFUNERARIOS.COM {49) 3325-5281

LENTE FEDERATIVO RESPGNSAVEL (EFR)
whkkk

SITUAGAO GADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 16/07/2008

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGCAD ESPECIAL
Akt Fdhkkik

(*} A dispensa de alvarss e licengas & direito do empreendedor que atende acs requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 5 1, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagéo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, nio tendo a Receita Federal qualguer
responsabilidade quanto as atividades dispensacas.

Aprovado pela Instrucéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 18/03/2021 as 13:44:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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ESTADO DO PARANA Pégina: 42/43
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Data: 11/03/2021

Usuario: Priscilangelo
NOTA DE BLOQUEIO

C.N.P.J: 76.910.900/0001-38 N° do Bloqueio: 97021/2021
Municfpio.‘ JAGUARIAIVA Data do Bloqueio: 01/03/2021
Orgao: 11.000 Secretaria de Satde - SEMUS
Unidade: 11.001 Fundo Municipal de Saiide
Funcional: 10,301.0018 Ateng3o Bdsica
Projeto/Atividade: 2.068 Manutencao das Unidaddes Basicas de Selide
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO

Cddigo reduzido: 258

Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
e ]a foi bloqueado, conforme descrito abaixo

Histérico Data Blogueio Processo administrativo  Saldo da Dotagdo Valor Bloqueado Saldo Atual
00494.100494.,09.02.06 .20 01/03/2021 655.279,90 3.151,20 652.128,70

Protocolo 2183/2021 Val referente a aquisigao de invélucros impermedveis para dbitos

Fonte de Recursos:
Numero: Descricao: Valer:

00494.100494.09.02.06.20 Bloco Custeio Fundo a fundo SUS 3.151,20
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Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com>j

Documentos para Fornecimento | PREF. MUN. DE JAGUARIAIVA/PR
>>URGENTE<<

5 mensagens

Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com> 12 de margo de 2021 14:18

Para: carla@brit.ind.br

Boa tarde!

Por meio do presente, solicito COM A MAXIMA URGENCIA os seguintes documentos para andamenio no processa
de Dispensa de Licitagdo que objetiva a de Aquisigéo de invélucros impermeaveis, conforme Proposta de Preco
apresentada:

*Cépia de Instrumento de Constituigdo Empresaria (Estatuto ou Contrato Social conforme natureza da
empresa- acompanhado de tltima alteragio, se ndo consolidado;

* Fotocépia de documento de identificagdo de seu representante legal; (RG e CPF ou CNH)

* Certiddo Simplificada expedida pela Junta Comercial; cor emissée inferior a 68 (sessenta) dias
* Prova de regularidade para com as Fazendas: Certiddo Negativa Federal, Estadual e Municipal;

* Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

* Certificado de Regularidade de Situagdo com o FGTS;

*Documentos quais_hio apresentem prazo de validade, ndo poderédo possuir emissio posterior a 60 dias.

Contando com brevidade no atendimento ao solicitado, desde ja agradego.

Att,

Fernanda Souza.
Departamento de Compras e Licita¢do.
((Aguardo breve retorno})

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA/PR

Praga Isabel Branco, 142 - 3° andar - Cidade Alta.

Jaguariaiva, Parana.

Tel/Fax: (43) 3535 - 9400 / Ramais: 3452, 9453, 9454, 9455, 9458.
E-mail: comprasjag@gmail.com

Carla Busato <carla@brit.ind.br> 12 de margo de 2021 15:51
Para: Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com>

Boa Tarde Fernanda!
Segue documentos da empresa.

Atenciosamente,

Carla Busato.
(51) 98653-8900

[Texto das mensagens anteriares oculto]

https://mail.google.com/mailiu/0?ik=0f9¢131 95c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-20487062004538302428&simpl=msg-a%3Ar15437 .. 1/3
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/ 14 anexos

= 1 - Contrato Social JOSILMED e Alteragées Josilmed.pdf

~ 602K

&) 2 - CNPJ JOSILMED - Emis 15 09 20.pdf

= 81K

41 3 - CND Federal Val 17 03 21.pdf

=~ 79K

@f_'] 4 - CND Estadual Val 05 03 2021.pdf

= 516K

= S5 - CND Municipal Val 18 05 2021.pdf

= 145K

%13 6 - CND FGTS Val 13 03 2021.pdf

=1 103K

Wfﬂ 7 - CND Trabalhista Val 13 03 21.pdf

= 85K

«i» 9 - CND Faléncia e Concordata Josilmed Val 09 01 2021.pdf
= 430K

s34 11 - Alvara Localizagao JOSILMED- Val Indet..pdf
~ 684K

= 12 - Alvara Sanitario JOSILMED Val 21 09 21.pdf
= 358K

4 12 - Alvara Sanitario JOSILMED Val 21 09 21.pdf
= 358K
%13 16 - AFT JOSILMED Val 14 08 21.pdf

— 317K

“ﬂ 14 - CNH Jorge.pdf
= 1702K

444 30 - Declaragdo Art7 Josilmed.pdf
— 721K

Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com> 12 de margo de 2021 16:16
Para: Carla Busato <carla@brit.ind.br>

Boa tarde Carla,

Agradego o envio dos documentos j& apresentados. No entanto, a Certidao Estadual expirou em 05/03/2021, poderia
me enviar uma atualizada?
Tambem dei falta da Certiddo Simplificada da Junta Comercial, de forma gue também se faz necessario o seu envio.

Desde ja agradeco mantendo-me no aguardo e contando com brevidade no atendimento ao solicitado.
Att,

Fernanda Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA/PR

Praca Isabel Branco, 142 - 3° andar - Cidade Alta.

Jaguariaiva, Parana.

Tel/Fax: (43) 3535 - 9400 / Ramais: 9452, 9453, 9454, 9455, 9458.
E-mail: comprasjag@gmail.com

{Texto das mensagens anteriares oculto]

Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com> 17 de margo de 2021 11:08
Para: Carla Busato <carla@brit.ind.br>

Bom dia Carla,

https:/imail.google com/mail/u/0?ik=0f9¢13195¢c&view=pt&sea rch=all&permthid=thread-a%3Ar-2048706200453890242&simpl=msa-a%3Ar15437 21
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Ja foi possivel providenciar os dois documentos faltantes. Temos urgéncia em finalizar esse processo. %‘P
Contando com um breve retorno, desde ja agradeco.
Att, .

Fernanda Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA/PR

Praca Isabel Branco, 142 - 3° andar - Cidade Alta.

Jaguariaiva, Parana.

TellFax: (43) 3535 - 9400 / Ramais: 9452, 9453, 9454, 9455, 9458.
E-mail: comprasjag@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculte]

Carla Busato <carla@brit.ind.br> 17 de margo de 2021 11:25
Para: Comgras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com>

Bom Dia!

Desculpa.

Segue em anexo.
Atenciosamente,

Carla Busato.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

iy 4 - CND Estadual Val 01 06 2021.pdf
— 28K

m@ 8 - Certidao Simplificada Emis 21 09 20.pdf
— 984K

hﬂps://mail.google.comlmaiI/ulO?ik=0f9c13195c&view=pt&search:aIl&permthidzthread-a%3Ar-204870620O453890242&simpl2msg»a%3Ar15437... 3/3



3 Junta Comercial)

Der O OA &K ?‘D

Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Republica
Yo% Secretaria de Racionalizagao e Simplificacéo
J Departamento de Registro Empresariat e Integragéao

Junta
Cmercial gg Estade g, Rio Grang
ndc do Sy

NIRE {da sede ou filial, quando a Codige da Natureza N° de Matricula da Agente ”MI”/II/IMM/I/I/[#”””I/[I[WWW
sede for em outra UF) Juridica Auxilar do Comércio
43600010673 2305

1 - REQUERIMENTO
ILMO. SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO S

NOME: JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - EPP
(da Empresa ou do Agenle Auxiliar do Comeércio)
requer a V.5? o deferimento do seguinte ata: . N°® FCN/RE
D
S HE AR IR

N°DE CODIGD cODIGO ‘g\ $2201500353238
VIAS DO ATO DO EVENTO QTDE  DESCRICAQ DQ ATO / EVENT, '\
3 Jooz ALTERACAQ %

021 1 ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

051 1 CONSOLIDACAQ DE CONTRATO/ESTATUTO

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio:

CANOAS -RS Nome: JORGE FARIAS DA SILVA
Local Telefone de Contat 1) 3475-3404
Assinatura: ¥ -
19 Fevereiro 2015 y

Data
[2 - USO DA JUNTA COMERGIAL

JUNTA COMERCIAL DO ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL ]
CERTIFICO O REGISTRO EM: 06 04/2015 S0OB N°: -.0B8684
L

A SINGULAR . o
D DECISAC SINGUL, = Protacolo: 15/035243-0, DE 31/03/2015 Ve -
Nome(s) Empresarial{ais) igual(ais) ou semelhanta(s): Q Empresa:43 6 0001067 3 . (8]
: -, wOSTLMED COMERCIO DE MATERIAL o
D SiM D Sim G HOSPITALAR EIRELT - EDP } @
. o JOSE TADEU JACOBY v
™~ SECRETARIO-GERAL
~ B
\ [ S
N ' Data
D NJS«O:-___{L"-‘ i /‘"A‘; MLAL D NAQ _ / I ’ Responsave!
— A i
Data Respansavel Data Responsavel {
DECISAQ SINGULAR 23 Exig&ncia 32 Exigéncia 4% Exigéncia 53 Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferide. Publique-se e arquive-se. O
[:l Processo indeferido. Publique-se.
- X
DECISAC COLEGIADA 2% Exigéncia 32 Exigéncia 4% Exigéncia 5 Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) E] D D L__l
D Processo deferido. Publique-se & arquive-se.
D Processo indeferido. Publigue-se.
Data Vogal Vogal Vogal
/ Presidente da Turma
o 3 7 I
oBsErvAGHES £5 . 4. YO 2093

O, & FF .OXO OO}
/ -l
Junta Comercial, Industrial e Servigcos do Rio Grande do Sul

Certifico que este documento da empresa JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI -
EPP, Nire 43600010673, foi deferido e arquivado sob o n° 4088684 em 06/04/2015. Para validar este
documento, acesse hitp://jucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocolo C201000841152 e o codigo de seguranga
mNeQ Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/09/2020 por Carlos Vicente Bernardoni
Gongalves — Secretario-Geral, pag. 1/3




12 ALTERACAO CONSOLIDADA DO ATQ CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSARILIDADE
LIMITADA .

LA N J - *e
* e L]
.o .
L)
* &

LI Y
(XXX Y]
LA 2 )

*
* L]

[N X
LE 1 I ]

JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITA ~ EIRELI EPP
205SILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI EPP

I

z-o

Jorge Farias da Silva, brasiteiro, solteiro, maior, nascido em 18/03/1954, empresario, CPF n"
152.389.030/49, RG n® 10064301286 — SSP/RS, residente e domiciliado na Rua Lajeado, 910 - apto
301 - Bairro Niterdi - Canoas/RS, CEP: 92.120-090, por esse instrumento constitui EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, que gira sob o nome empresarial Josilmed
Comércio de Material Hospitalar - EIRELI EPP, inscrita sob CNP] no 02.985.070/0001-71,
registrada na Junta Comercial do Rio Grande do Sul sob 0 NIRE n® 436 00010673 em 05/02/1999
com sede na cidade de Canoas/RS, na Rua Dom Feliciano, 545 - Bairro Niterdi, CEP: 92.120-070.

Resolve alterar seu ato constitutivo mediante a seguinte clausula e condicdo:
Primeira: O Capital Social passard a ser R$ 95.000,00 (noventa e cince mil reais} dividido em 100

(cem) quotas de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais) cada uma, integralizada neste ato, em
moeda corrente do Pais.

[ Sécio % Quotas Valor R$

‘Jorge Farias da Silva 100 950 95.000,00

Segunda: A administragdo da empresa cabers a Jorge Farias da Silva com os poderes e atribuigdes
de administrar os negdcios, vedado, no entanto, o uso do nome empresarial em atividades estranhas
ao interesse empresarial ou assumir obrigagbes seja em favor do empresario ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens imoéveis da empresa, sem autorizagdo do titular da empresa.

Em conseqiiéncia da alteracdo acima procedida, respeitadas as cliusulas nao modificadas,
0 ato constitutivo primitivo devidamente consolidado, passa a ter a seguinte redacgio:

Primeira: Jorge Farias da Silva, brasileiro, solteire, maior, nascido em 18/03/1954, empresario,
CPF n® 152.389.030/49, RG n° 1006430126 - SSP/RS, residente e domiciliado na Rua Lajeado, 910 -
apto 301 - Bairro Niterdi — Canoas/RS, CEP: 92.120-090, por esse instrumento constitui EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, gue gira sob o nome empresarial Josilmed
Comércio de Material Hospitalar — EIRELI EPP, inscrita sob CNP) n® (2.985.070/0001-71,
registrada na Junta Comercial do Rio Grande do Sul sob o NIRE n® 436 00010673 em 09/02/1999
com sede na cidade de Canoas/RS, na Rua Dom Feliciano, 545 - Bairro Niterdi, CEP: 92.120-070.

Segunda: O capital social é R$ ©5.000,00 (noventa e cinco mil reais), totalmente integralizado em
moeda corrente do Pais.

Terceira: O objeto & “Comércio atacadista e varejista de materiais, equipamentos, produtos e
acessorios hospitalares, Comércio atacadista e varejista de saneantes, Comércio atacadista e varejista
de moveis hospitalares, Comércio atacadista e varejista de moveis, maquinas e equipamentos,
materiais e acessdrios para escritério, Comércio atacadista e varejista de produtos de limpeza,
conservagao e higiene, Comércio atacadista e varejista de instrumentos odontcldgicos, Comércio
atacadista e varejista de artigos de cama, mesa e banho hospitalar, Comércio atacadista e varejista
de produtos laboratoriais e afins para salde humana, importacdo e exportagdo de materiais
hospitalares, odontolégicos e saneantes, Servicos de manutencdo e conserto em aparelhos médicos,
cirdrgicos, hospitalares e odontolégicos”.

Junta Comercial, Industrial e Servigcos do Rio Grande do Sul

Certifico que este documento da empresa JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI -
EPP, Nire 43600010673, foi deferido e arquivado sob o n° 4088684 em (06/04/2015. Para validar este
documento, acesse http:/fjucisrs.rs.gov.br e informe n°® do protocole C201000841152 e o codigo de seguranca
mNeQ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/09/2020 por Carlos Vicente Bernardoni
Goncgalves — Secretario-Geral. pag. 2/3



Quarta: A presente empresa iniciou suas atividades em 06/02/1999.

Quinta: A responsabilidade do empresario ¢ restritd. 30, valot. d6 .« seu canital e responde
exclusivamente pela integralizacdo do capital. (art. 1.052, (EC?Z?B}I v "t Ts

4 o Sed L4
....-'. a = & 8 & &

Sexta: A administracdo da empresa cabera a Jorge Farias da silva “om 05 pc')derés e atribuigbes de
administrar 0s neqocios, vedado, no entanto, © uso do nome empresarial em atividades estranhas ao
interesse empresarial ou assumir obrigagdes seja em favor do empresario ou de terceiros, bem coimo
onerar ou alienar bens imoveis da empresa, sem autorizacdo do ftitular da empresa.

sétima: Ao término da cada exercicio, em 31 de dezembro, O administrador prestaré contas
justificadas de sua administragao, procedendc 4 elaboragdo do inventario, do balango patrimonial
do balango de resultado econdmico, cabendo ao empresario, 05 lucros ou perdas apurados.

Gitava: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio, 0 empresario deliberara sobre as contas
e designarao administrador(es) quando for o caso.

Nona: A EIRELI podera a qualgquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteragac do ato constitutivo, devidamente assinada pelo titular da empresa.

Décima: Falecendo © empresario, a empresa continuara suas atividades com OS herdeiros,
sucessores, Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado
e liquidado com base na situagao patrimonial da empresa, a data da resolugao, verificada em balango
especialmente jevantado.

pécima Primeira: O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nao estio impedidos de
exercer a administragdo da EIRELIL, por lei especial, ou em virtude de condenacgdo criminai, ou por se
encontrarem sob 0S efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, © acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagz‘io, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra

a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagoes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Décima Segunda: Declaro, sob as penas da lei, que ndo participo de nenhuma outra empresa dessa
modalidade.

Décima Terceira: Fica eleito o foro de Canoas para o exercicio & O cumprimento dos direitos e
obrigacdes resultantes deste Ato Constitutivo.

Canoas/RS, 19 de Fevereiro de 2015.

Jorge Farias d

L ot ;;’ RN
Gerson’Lujs Costa Darski Shana Tolfo de Souza
1?}6959142 = SSP/R‘; 1075505717 - SSP/RS

{ TUNTA COMERCIAL DO ESTADC DO IO GRANDE DO SuL)
CERTIFICO C REGISTRO EM: 0€/04/2015 S0B N 1088684

a Protocota: 15/095243-0, DE 31/03/2015 ] e 2
O Empresa:43 6 0001067 3 g”,% o
e JGSILMED COMERCIC DE MATERIAL oy

@  HOSPITALAR EIRELI - EPP e — G’%

< JOSE TADEU JACOBY t3

SECRETARIO-GERAL

Junta Comercial, industrial & Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico que este documento da empresa JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI -

EPP, Nire 43600010673, foi deferido e arquivado sob 0 n° 4088684 em 06/04/2015. Para validar este
documento, acesse http:f/jucisrs.rs.gov.br e informe n°® do protocolo C201000841152 e 0 codigo de seguranca
mNeQ Esta copia foi autenticada digitalmente & assinada em 24/00/2020 por Carics Vicente Bernardoni
Gongalves — Secretario-Geral. pag. 3/3






MINISTERIC DA FAZENDA .
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-GaraI da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 02.985.070/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de cutubro de 1966 -
Cédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisaoc judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos

em Divida Ativa da Unigo {DAU) com exigibilidade suspensa Nos termos do art. 151 do CTN, ou

garantidos mediante bens ou dirgitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmaos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para 0 estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administraco direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a'a'd' do paragrafo Unico do art. 14 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada 3 verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfo.gov.br> ou <http:/lwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta REB/PGFN n® 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 08:17:38 do dia 18/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/03/2021.

Cédigo de controle da certidao: 6AE3.7419.6B64.DAF9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETAR!A DA FAZENDA
¥ RECEITA ESTADUAL

Certidao de Situagao Fiscal n° 0016414359

identificacao do titular da certidac:

Nome: JOSILMED COM DE MAT HOSPL EIRELI
Enderego: RUA DOM FELICIAND, 545

NITEROI, CANOAS - RS
CNPJ: 02.985.070/0001-71

Certificamos que, aos 03 dias do més de MARGO do anc de 2021, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular

acima enquadra-se na seguinte situacao: ‘
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 206 DO CTN

Descrigéo dos Deébitos/Pendéncias:

Possui 25 Debito(s) AUL/DAT:
25 Adm Parcelado

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitagdo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracido Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial
unido estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa J
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doacao, a Certiddo de Quitagao

Esta certiddo constitui-se em meio de p
relacionados na Instrugao Normativa n®

rova de
45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

de inventario,de arrolamento, de separagao, de divércio e de dissolugdo de
udiciaria e 'TBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia

do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situagao Fiscal.

existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias

A presente certiddo nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificaches e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo é valida até 1/5/2021.

Certidao expedida gratuitamente & com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo 1V, Capitulo V.

Autenticacao: 0026263327

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/lwww.sefaz.rs.gov.br .
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PREFEITURA DE SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
C AN 's) AS DIRETORIA DE ATENDIMENTO E ARRECADACAO

Certiddo Positiva com efeito de Negativa de Débitos - CPEN
6018 / 2021

Identificacdo
NomelJOSILMED COM. DE MAT. HOSPITALAR EIRELI - EPP
CpfCnpj:| 02.985.070/0001-71

CERTIFICO, cumprindo o despacho do Sr. Prefeito Municipal, exarado no requerimento protocolade, que
conforme disposto no art. 206, do Codige Tributario Nacional. aprovado pela Lei 1°. 5172 de 25 de
outubro de 1966, este documento tem os mesmos efeites da Certidio Negativa expedida de acordo com 0
art. 205. do referido codigo, por existirem, débitos lancados ¢ ainda nao vencidos ou cuja exigibilidade
est suspensa nos termos do art. 151, do CTIN.

Esta Certiddo tem o prazo de 90 dias, contando da data de emissio.

Canoas - RS, Quinta-feira 18 de Fevereiro de 2021,
Autenticagio eletrdnica: 6B4.857.FCH.CB6

Tanto a veracidade da mformagdo, quanto a manutengao da condicio de nio devedor, poderd ser
verificada na seguinte pagina da Internet:

hitp://www.canoas.vs.gov.br

Atenciio: Qualguer rasura ou emenda INVALIDARA este documinento.

sistemas.cannas.1s.gov.brfe-agatasservist/hwydor umenios
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https:/iconsulta

Consiita Regularidade do Empregador

\ Voltar \ Imprimir

F . :
A FOONOMIGA PEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 02.985.070/0001-71
Raz3o Social: JOSILMED COMERCIO DE MATERIRAL HOSPITALAR LTDA
Endereco: RUA DOM FELICIANO 545 / NITEROIL / CANOAS / RS / 92120-070

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de guaisquer
débitas referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacBes com o FGTS.

validade:12/02/2021 a 13/03/2021

Certificagio Numero: 2021021201154705179870
Informagado obtida em 18/02/2021 13:15:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

-crf.caixa.gov.briconsultacrf/ pageslconsultaEmpregador.j sf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome:; JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 02.985.070/0001-71

Certiddo n°®: 23468568/2020

Expedicgdo: 15/09/2020, as 17:37:22

validade: 13/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica—se due JOSIILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.985.070/0001-71, NAO
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidac emitida com base no art. 642-A da Consolidacgao das Lels do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgac Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidido s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho ¢ estdo atualizados até 2 {(dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoca Jjuridica, a Certidio atesta a empreésa &em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncilas ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacgac de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante 2 Justica do Trabalho quantc as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&c de Conciliacdo Prévia.

puvidas ¢ sugestdss: endtétst.jas. br



18/03/2021 Cadastro de restricdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCE!

R B R L ORAS A FRT AR IR

Consuita de Impedidos de Licitar

(NPJ: 0298507000017

NENHLIM ITEM ENCONTRADO!

https:l/servicos.tce.pr.gov.brllcepr/municipallaiIlConsuItarlmpedidosWeblmpressao.aspx
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (18/03/2021 as 13:47) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com trinsito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 02.985.070/0001-71.

A condenacao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.bt/

Esta certid3o é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6053.840E.281C.C030 no seguinte endereco: https:/www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 18/03/2021 as 13:47:10 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva’"

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca Isabel Branco. 42 - Cidade Alta - Cx.Postal Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 8422
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNF.: 76.910.900/0001-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € UCITACOES

Jaguariaiva, 18 de margo de 2021.
Ref.: Protocolo n® 2183/2021

Ref.: DISPENSA DE LICITAGAO N° 9/2021. OBJETO: Aquisi¢do emergencial de

involucros impermeaveis para ébitos decorridos da COVID-19.

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico PARA FINS DE

HOMOLOGACAO, objetivando em consondncia ao processado através da

Dispensa de Licitagdo N° 9/2021, cujo objeto indicado em epigrafe.

PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATACAO (R$)

JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI 1.197,60

Subscrevo-me.

pid

Vinicius Weigq»‘n‘
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO
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Fone: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPE: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.prgov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

PARECER JURIDICO

L. RELATORIOQ

Trata-se de solicitagdo da Secretaria Municipal de Satide.

Segundo a Secretaria a aquisi¢do ¢ de extrema necessidade,
visando atender as necessidades do Hospital Municipal Carolina Lupion frente a
situagdo de pandemia do COVID-19. Esta ¢ uma obrigatoriedade contida no
protocolo de manejo de corpos no contexto da doenga causada pelo coronavirusa
Sars-Cov-COVID-19 preconizados pela Vigilancia Sanitaria e Ministério da Saude.
Visa atender também as orienta¢des do Nticleo de Seguranga do Paciente (NSP) e
Comissdo de Controle de Infecgdo Hospitalar (CCIH), conforme constante no
Termo de Referéncia anexo.

Constam dos autos os seguintes documentos:

a) Solicitacdo do interessado (pg 02 a 04);
b) Estudo Técnico Preliminar (pg 05 a 07);
¢) Termo de Referéncia (pg 08 a 09);

d) Orcamentos (pg 010 a 15);

e) Previsdo Orcamentaria (pg 016);

f) Documentagao da empresa:

Contrato Social (Pg 20 a 21);
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

Documento Pessoal Sécio (Pg 022);

Certiddo Negativa de Débitos Federais (pg 23);
Certiddo Negativa de Débitos Estaduais (pg 24);
Certiddo Negativa de Débitos Municipais (pg 25);
Certificado de Regularidade com o FGTS (pg 26);
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (pg 27);
Consulta de Impedidos de Licitar TCE/PR (pg 28);
Certiddo Negativa CNJ (Pg 29).

Passemos a andlise juridica.

Il. CONSIDERACOES NECESSARIAS

Primeiramente cumpre ressaltar que o exame juridico prévio das
minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
de que trata o paragrafo tnico do artigo 38, da lei n° 8.666/93, é exame “que se restringe d
parte juridica e formal do instrumento, nio abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa Filho,
Benedito de LicitagSes: Comentdrios, teoria e pratica: Lei n® 8.666/93. Rio de Janeire

Forense, 2018, p. 119).

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a
serem estabelecidas nos atos da administracdo ptiblica e a analise desta Procuradoria
Juridica tem por base as informacdes prestadas e a documentacio encaminhada pelos

Orgdos competentes e especializados da Administracio Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios ou sequer a
legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos administrativos

a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatorio.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratacdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferigao
técnico-juridica que se restringe a anélise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso
VI do artigo 38 da Lei n? 8.666/93, aferi¢io que, inclusive, ndo abrange o conteudo de
escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisdo

contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

III. MERITO

A necessdria e obrigatdria realizagdo do procedimento licitatorio € um
corolario do principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicdo Federal de 1988
(art. 52, I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por
aspectos pessoais ou atenda a outros interesses que ndo o da consecugdo da finalidade
publica.

Assim, a pretensdio primaria da licitacdo é impedir a ocorréncia do
arbitrio e do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, “a licitagdo
representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse publico, pelos particulares, numa
sttuagdo de igualdade”. Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao
interesse publico, devera haver licitacdo.

A contratacdo direta, sem realizagdo do prévio certame licitatdrio,
somente ¢ admitida excepcionalmente, nas hipdteses trazidas na propria lei. Tais situagoes,
contudo, configuram-se em exce¢des a regra geral.

Em que pese a obrigatoriedade de realizagio de procedimento
licitatorio, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de exce¢des a regra ao

efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo, quais sejam a dispensa e a

inexigibilidade de licitagao.
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Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagio poderd deixar de ser realizada, autorizando a
Administracio Pdblica a celebrar, de forma discriciondria, contratagbes diretas sem a
concretizacdo de certame licitatério.

A dispensa de licitagdo ¢ uma dessas modalidades de contratacao direta. O
artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Art. 24. E dispensivel a licitagio:

-

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea "a”, do inciso II do artigo anterior e para alienacées, nos

casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servige, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez.

O administrador, para deliberar pela ndo realizacdo de licitacdo, deve
ter redobrada cautela. No caso especifico das contratacdes diretas, emergéncia significa
necessidade de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a prestacao
produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como a‘
licitagdo pressupde certa demora para seu trAmite, submeter a contratagao ao processo
licitatorio propiciaria a concretizagio do sacrificio a esses valores. A simples descontinuidade
na prestacdo dos servigos ndo justifica, em tese, a realizacio de contrato emergencial.
Compdem a situagdo de emergéncia certa dose de imprevisibilidade da situacdo e a existéncia
de risco em potencial a pessoas ou coisas, que requerem urgéncia de atendimento.

Marcal Justen Filho ensina que para a dispensa de licitacio com fulcro
no art. 24, inciso 1V, incumbe a administragdo puiblica avaliar a presenca de dois requisitos: o
primeiro deles € a demonstracio concreta e efetiva da potencialidade de dano, deve ser

evidenciada a urgéncia da situagdo concreta e efetiva, ndo so de urgéncia
Ny

=
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

simplesmente tedrica. A expressao prejuizo deve ser interpretada com cautela, por comportar
significagOes muito amplas. Nao é qualquer prejuizo que autoriza dispensa de licitagdo, o
mesmo devera ser irreparavel. Cabe comprovar se a contratagdo imediata evitara prejuizos
que ndo possam ser recompostos posteriormente. O comprometimento a seguranca significa
o risco de destrui¢do ou de seqiielas a integridade fisica ou mental de pessoas ou, quanto a
bens, o risco de seu perecimento ou deterioracdo. O segundo requisito ¢ a demonstragdo de
que a contratagio € via adequada e efetiva para eliminar o risco, a contratagao imediata
apenas serd admissivel se evidenciado que serd instrumento adequado e eficiente para
eliminar o risco. Se o risco de dano ndo for suprimido através da contratagao, inexiste
cabimento da dispensa de licitagao.

Nota-se que a lei permite em casos excepcionais que seja realizada a
contratagao direta, o que deve ser justificado de forma clara e evidente, ndo sendo qualquer
situacdo capaz de permitir a referida contratagao.

O préprio Tribunal de Contas da Unido, em orientagdes anteriores,
asseverava que “a contratacio direta com fundamento em situacdo emergencial deve
decorrer de evento incerto e imprevisivel, e ndo da falta de planejamento ou desidia
administrativa do gestor™.

A fim de facilitar e a assistir o enfrentamento ao surto do coronavirus
no pais e no mundo, o Estado brasileiro, dentre outras medidas previstas na Lei n®
13.979/2020, estabeleceu uma nova hipdtese de dispensa de licitagao para contratacdes
voltadas ao enfrentamento da situacdo emergencial.

Assim fora redigido o art. 4°, caput, do referido diploma, in verbis:

Art. 42 - E dispensdvel a licitacdo para aquisicdo de bens, servicos,

inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da

emergéncia de sande piblica de importancia internacional decorrente

1, TCU, Acordao 3267/2007, Primeira Camara, Sessao 16/10/ 2007

i
i
[ ———
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do coronavirus de que trata esta Lei.

Compreendeu, portanto, o Legislador, que, para enfrentamento da
nova crise de satide publica que se anunciava, inconveniente seria submeter as contratac¢des
nao apenas ao regime das licitagdes, mas ao préprio regime de dispensa de licita¢io previsto
na Lei n® 8.666/93.

Com efeito, o critério adotado pela Lei, para estabelecer a hipstese de
dispensa de licitagdo é finalistica; atendida a finalidade legalmente posta, possivel ser¢
contratagdo direta.

O Legislador se escusou, portanto, de enumerar o que poderia ou nio
ser contratado, possivelmente por compreender que, diante da situagdo de emergéncia,
imprevisiveis sdo as medidas que se fardo necessarias para o seu combate, sendo mais
eficiente indicar a que se propde a habilitagio legal para dispensar-se a licitagdo, do que
indicar, exaustivamente, o que podera ser contratado.

Devera existir, portanto, nexo de causalidade entre a aquisigao daquele

bem ou servico pelo Administrador da coisa piiblica e o combate a situacio emergencial,

nao se admitindo a ¢ontratacio com finalidade diversa.

Nota-se, ainda, que o aludido art. 4° utiliza o termo “emergéncia”,
significando que deve existir uma situagdo incialmente imprevisivel e que haja perigo de
dano ou risco ao interesse e seguranga publica, caso a contratagio nio seja realizada de forma
imediata, reiterando as palavras de Marcal Justen Filho:

No caso especifico das contratacoes diretas, emergéncia significa necessidade

de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a prestacio

produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico.

Como a licitacdo pressupGe certa demora para seu trimite, submeter a

contratacio ao processo licitatdrio propiciaria a concretizacdo do sacrificio

a esses valores. {p. 339)

a gue a contrata¢do

NN

Nao por outra razao, que o §1° do artigo 4° precei
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

possuira natureza temporaria, perdurando somente enquanto durar a situagdo
deemergeéncia, cessando-a, finalizado estara a vigéncia do contrato. Assim, indica o art. 4>-H,
da Lei n® 13.979/20, que o prazo de vigéncia dos contratos celebrados sob sua égide deve
respeitar o limite maximo de seis meses, permitindo-se prorrogac¢des sucessivas por igual
periodo, enquanto ainda se fizer necessario o enfrentamento da situagdo emergencial de
sauide publica.

Verificamos no presente caso, que o Gestor da Secretaria Municipal
de Saude visa o enfrentamento 4 Pandemia do Novo Corona Virus- COVID19, e diante da
alta taxa de contaminagdo e disseminac¢io do virus em nosso Municipio, a urgéncia na
aquisi¢do de de involucros impermeaveis para dbitos decorridos da COVID-19.

Entendemos que estd autorizada legalmente a Contratagdo Direta,
porquanto os requisitos foram atendidos, pois se verifica na Justificativa apresentada, que a
falta EPT’s e materiais de consumo podera acarretar prejuizos imensuraveis ao usuario da
rede de saide, com risco de morte aos pacientes, justificando assim a emergéencia na
contratacdo, conforme atestado pela Comissao Permanente de Licitagéo.

Destacamos que a Comissio Permanente de Licitacio teve o cuidado

de realizar a pesquisa de precos de mercado para contratacio dos objetos pelo menor
preco.

Ademais, € sabido que a contratacdo direta exige requisitos para ser
realizada.

Dentre esses requisitos, é compulsério a existéncia do Termo de
Ratificagdo que sera assinado pelo Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de
Jaguariaiva. I obrigatério a publicagio do Termo no Orgao de Imprensa Oficial, além da
Justificativa que embase a dispensa de licitagdo. Qutro requisito € a elaborag¢io de Contratos,
estes estipulando em suas clausulas as condi¢des da contratagdo. Além da previsdo

or¢amentaria, a qual j& existe nos autos.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Tendo em vista o valor da contratacdo, o responsavel pelas Licita¢Ges,
Compras e Contratos sugere que a aquisi¢io se dé por dispensa de licitacio, com fulcro no
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

A dispensa de licitagdo ¢ plenamente autorizada pela Lei n? 8.666/93 em
varias hipoteses, em que circunstincias peculiares aconselham a contratagdo direta, desde
que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Analisando os autos, foi constatado o atendimento dos requisit
exigidos pela norma pertinente onde o valor se adequa a lei bem como toda a documentacao

exigida do licitante/fornecedor consta dos autos.

IV.CONCLUSAO
Ante 0 exposto, recomenda a observancia ao que aqui exposto, para que
apds, prossiga o procedimento licitatério.
Parece ter sido documentalmente liso o procedimento até entdo, nio

havendo dbice para o prosseguimento da licitacio.

Diante do exposto e observado os valores a serem praticados na
contratacdo que nao poderdo ser superiores aos pregos comparativamente praticados no

mercado, este subscritor, manifesta-se pela POSSIBILIDADE DA DISPENSA DE

LICITACAQ, para contratagio de empresas do ramo pertinente para fornecimento de
involucros impermedveis para obitos decorridos da COVID-19, com fundamento no inciso
IV, do artigo 24, da Lei n® 8.666/93, no art. 4° da Lei Federal 13. 979/2020, assim como nos
demais dispositivos atinentes a matéria, e por todo o exposto.

Como ja mencionado, embora nao seja incumbeéncia desta analise ditar
sobre o mérito do ato, tem-se sim o dever de orientar para que ndo sejam realizados

processos a margem dos principio Gerais que regem o Direito Administrativo.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer é meramente opinativo,
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cabendo a Comissao de Compras e LicitagOes a decisdo final.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as
questes juridicas observadas na instrugdo processual e no contrato. Nao se incluem no
ambito de andlise desta Procuradoria os elementos técnicos pertinentes, pre¢o ou aqueles
de ordem financeira ou or¢amentdria, cuja exatidao devera ser verificada pelos setores
responsaveis e autoridade competente do Municipio.

Encaminhe-se os autos a autoridade competente para deliberagao. Dé-
se as publica¢®es necessarias. Junte-se todo este processo, apos digitalizado, em nosso portal
de transparéncia.

E o parecer.

S5.M.].

Jaguariaiva-Pr, 18 de mayc de\2021.

MATHEUS RT: 0]

Procurgdor do Municipio
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACAO %
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 9/2021

CNPJ: 76.910.800/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Processo Adm.: 45/2021
Enderego: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA .

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 18/03/2021

TERMO DE HOMOLOGAGCAOE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO
O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela legislacdo em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissao

de LicitagBes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente L.icitagio nestes termos:

a} Nr. Processo: 45/2021

b) Nr. Licitagao: 9/2021 - DL

c¢) Modalidade: Dispensa de licitagéo

d) Data de Homologagdo:  18/03/2021

e) Objeto da Licitagao: Aquisicao emergencial de invélucros impermeaveis para dbitos decorridos da COVID-
190.

f) Fornecedores e Resumo de ltens Vencedores: Un. Quantidade VI Unitario Total dos ltens

JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI

1 - INVOLUCROS IMPERMEAVEIS PARA OBITO com etiqueta para UNI 120,000 9,9800 R$ 1.197,60
identificaggo, ziper central, lacre de seguranca, capacidade de
sustentacdo minima de 100kg, com laudo da ABNT - Marca:

Total forhecedor: R$1.197,80
Total geral: R$ 1.197,80
02 - Autorizar a emisséo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
| Descrigdo da Despesa ] Dotagédo Valor Estimado
Manutengdo das Unidaddes Basicas de Satde 11.001.10.301.0018.2068.3.3.90.30.00 R3 1.197,60

Jaguariaiva, 25 de Margo de 2021

Alcione Lemos
Prefeita
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PARECER JURIDICO

(Referente a possibilidade de dispensa de instrumento contratual)

Inicialmente, cumpre-nos registrar que, de acordo com o quanto
dispde o art. 37, inciso XXI, da CF/88, a regra no servico ptblico € a contratacao de
obras, servigos, compras e alienaces mediante processo de licitagdo publica, “que
assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigacGes de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta,
nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacio técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.” As excegdes,
por sua vez, segundo o referido artigo, deverao estar expressamente prevista em lei.

Sendo assim, o Legislador Infraconstitucional, ao editar a Lei Federal
de Licitagdes e Contratos (Lei n? 8.666/93), enumerou taxativamente nos arts. 17,
incisos I e II, 24 e 25 as hipéteses de dispensa e de inexigibilidade de licitacao,
respectivamente, ndo se admitindo, portanto, a ampliacio deste rol.

No que se refere as hipéteses de contratacio direta, a Professora Maria
Sylvia Zanella Di Pietro, na Obra intitulada “Direito Administrativo”, Ed. Atlas, Sio
Paulo, 2014, esclarece que “na dispensa, ha possibilidade de competicdo que
justifique a licitagdo; de modo que a lei faculta a dispensa, que ficaria inserida na
competéncia discricionaria da Administracio. Nos casos de inexigibilidade, ndo ha
possibilidade de competigio, porque sé existe um objeto ou uma pessoa que atenda
as necessidades da Administragdo; a licitacio é, portanto, inviavel”.

Como se vé&, a dispensa ocorre por ato discriciondrio do agente
administrativo que, diante do caso concreto e dentre das hipoteses em que a lei

permite, analisa e decide, considerando o interesse publico envolKidq, a conveniéncia

de se contratar diretamente.
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De acordo como o art. 61, da citada Lei, “todo contrato deve mencionar
0s nomes das partes e 0s de seus representantes, a finalidade, o ato que autorizou a sua
lavratura, o nitmero do processo da licitagdo, da dispensa ou da inexigibilidade, a sujei¢do dos
contratantes as normas desta Lei e ds cldusulas contratuais.”.

Ressaltamos ser a formalizagdo do contrato um procedimento que
acontece “em regra”, porque o legislador infraconstitucional dispds expressamente
no texto da lei quando, nas contratagdes com a administragao publica, a utilizagao do
termo de contrato torna-se ou nao obrigatoria:

“Art. 62. O instrumento de contrato € obrigatério nos casas
de concorréncia e de tomada de precos, bem como nas dispensas
e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitagio, e facultativo nos
demais em que a Administracio puder substitui-lo por outros
instrumentos hdbeis, tais como carta-contrato, nota de empenho
de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugio de
Servico.

(...

§4° E dispensdvel o termo de contrato e facultada a

substituicio prevista neste artigo, a critério da Administracao

e independentemente de seu valor, nos casos de compra _com

entresa imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais nao

resultem obrigacdes futuras, inclusive assisténcia técmica”,

(grifo nosso)

Considerando o entendimento do Tribunal de Contas da Unido -

TCU (Acérddo n® 1.234/2018 — Plenario), de que é possivel dispensa de geqtrato para
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aquisi¢des com entrega imediata, afirmando que “ha possibilidade juridica de formalizacio
de contratacio de fornecimento de bens para entrega imediata e integral, da qual nio resulte
obrigacdes futuras, por meio de nota de empetho, independentemente do valor ou da modalidade
licitatéria adotada, nos termos do §4°do art. 62 da Lei n° 8.666/1993”.

Ou seja, somente é necessaria a formalizagio do contrato
administrativo, no caso de licitacio por concorréncia ou tomada de precos (ou de sua
dispensa e inexigibilidade). Sendo dispensavel nas seguintes hipéteses: 01) acordos
nascidos de convite, concurso ou leildo e sua respectiva dispensa e inexigibilidade; 02)
a critério da Administragio e independentemente do valor, nos casos de compra com
entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais nio resultem obrigacdes
futuras, inclusive assisténcia técnica.

Em ambas as situacdes, fica a critério da Administracio substituir o
“termo de contrato” por outros instrumentos que funcionam como se contrato fossem,
tais como: nota de empenho de despesa, carta-contrato, autorizagdo de compra ou
ordem de execugdo de servigo. Registre-se que tal rol é meramente exemplificativo.

Em comentario acerca da possibilidade de substituicdo do “termo de
contrato” por outras modalidades instrumentais nas hipdteses dispostas no caput e no
§4°, do citado art. 62, da Lei n® 8.666/93, citamos a doutrina do Professor Marcal Justen
Filho, na Obra “Comentarios A Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos”, 162
edi¢do:

O caput e 0 §4% autorizam a substituicio do “termo de contrato” por outras
modalidades instrumentais em certas hipéteses. A previsio legal pode ser
reconduzida a previsio do art. 15, I1]. As compras da Administracio Publica
deverdo (“sempre que possivel”) submeter-se is condigbes de aquisicao
praticadas no setor privado. A Lei acolhe o informalismo do Direito
Comercial, sempre que inexistir riscos de maior dimensio para os interesses
fundamentais. A Lei refere-se a hipotese de auséncia de obrigagdes futuras
(inclusive envolvendo assisténcia técnica) para o contratado. Obviamente, a
regra legal ndo se refere a previsio de garantia pelos vicios ocultos, evicgdo,
etc. Essas decorréncias sio automaticas e dispensam expressa previsio
contratual. Logo, a omissidc do instrumento ontratual nao acarretaria a
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inaplicagdo das regras legais. A compra com entrega imediata ndo se
confunde com aquela cujo prazo é reduzido (trinta dias, por exemplo). A
regra aplica-se ao caso de entrega incontinente, em que a execucgdo do
contrato se segue imediatamente apds a contratagdo. A Lei proibe a dispensa
do instrumento especifico quando a Administragdo Publica necessitar de
uma atuacdo determinada e especifica do vendedor, destinada a adaptar a
coisa vendida as circunstincias existentes etc. A dispensa do termo de
contrato somente apresenta relevincia quando existir contratagdo direta.
Quando existir licitagio antecedente a compra, a dispensa do instrumento
especifico nio apresenta maior importéncia: todas as clausulas acerca do
negécio estardo previstas no ato convocatdrio.”.

Neste sentido também caminha a jurisprudéncia do C. TCU, no
Acordiao n? 368/2003, in verbis:

“(...). No tocante ao instrumento contratual, discordo das afirmagdes
que indicam a sua obrigatoriedade. Na prestagio de servigos
ajustados via dispensa ou inexigibilidade, cujo valor seja equivalente
aos limites estabelecidos para tomada de pregos e concorréncia, a
formalizacio do instrumento contratual de fato é obrigatoria, como
determina o art. 62, caput, da Lei 8.666/93. Contudo, o §4°, desse
mesmo artigo, é prevista a possibilidade de dispensa do instrumento
contratual, independentemente do seu valor, nos casos de compra
para entrega imediata e integral dos bens e servigos adquiridos, da
qual ndo resulte obrigacdes futuras, sendo permitido que o contrato
seja substituido por carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizacio de compra ou ordem de execugdo do servigo,
instrumentos bem mais singelos que um contrato. O objetivo desse
permissivo € desburocratizar o procedimento de compra naquelas
hipéteses em que esteja evidenciado que o contrato sera de pouca
serventia para a Administragio Publica devido a auséncia de riscos
na aquisi¢do em questdo.”.

Voltando a hipétese de dispensa do termo de contrato para compras,
prevista no §4°, do art. 62, da Lei n® 8.666/93, convém destacar que ndo ¢ qualquer

compra que desobriga essa formalidade, mas apenas aquelas consideradas como

“entrega imediata e integral”.

Diante de tudo o quanto anteriormente exposto, podemos concluir
que a regra é a formaliza¢do do contrato administrativo, que, diante das hipoteses

legalmente dispostas no art. 62, da Lei n® 8.666/93, pode ser dispensado, a critério

1
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da Administracdo Publica, e substituido por outros instrumentos que funcionam
como se contrato fossem, tais como: nota de empenho de despesa, carta-contrato,
autorizag¢do de compra ou ordem de execugdo de servico. Registre-se que tal rol é

meramente exemplificativo.

Considerando que apds andlise do feito, verificou-se que o objeto
deste certame enquadra-se nas hipoteses em que € possivel a substituicdo do Termo

de Contrato por Nota de Empenho ou documento congénere.

Atesta-se que, a critério da Comissao de Licitagbes, o Termo

Contratual pode ser dispensado no presente feito.

Eo Parecer, 5. M. .

Jaguariaiya-Pr, 18 de marco de 2021.

MATHEUS RISSATIORNYOIRO
Procuradar do Municipio
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ESTADO DO PARANA SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.. 258/2021
Processo Administrativo: 45/2021
PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguarialva - PR Data do Processo: 18/03/2021
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Contrato: Sem termo
E-mail- comprasjag@gmail.com Data da Contratacgio: 18/03/2021
Data da Solicitag3o: 18/03/2021
Data de Homologagao: 18/03/2021
Sequencial do Contrato: 45365
Dispensa de licitagéo
Nr.:  9/2021 -DL
Empenho: L Pagina: 111
Fornecedor: JOSILMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI Telefone: 0514757616
CPF/CNPJ: 02.985.070/0001-71 Celular: 0514756944
Enderecgo:
E-mail: DOM FELICIANG, Niteréi - null-null, CANOAS - RS

josilmed@terra.com.br

| Prezades senhores,
Comunicameos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

[ Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificacbes e condigdes constantes no Processo Licitatério.
Organograma: 11.001 - Fundo Municipal de Satide
Despesa: 258 - Manutencdo das Unidaddes Basicas de Satde -

11.001.10.301.0018.2068.3.3.90.30.00
Condigdo de Pagamento:

Prazo de Entrega: 10 dias
Local de Entrega: HOSPITAL MUNICIPAL CAROLINA LUPION
Objeto da Contratagio: Aquisicao emergencial de invdlucros impermeaveis para Gbitos decorridos da COVID-19.
Observagoes:

Litem | Quantidade [Unid.] Especificacdo do material | Marca Preco Un. | Preco Total |
1 120,000 UNI NVOLUGROS IMPERMEAVEIS PARA OBITO com stigueta 9.9800 1.197,60

para identificagao, ziper central, iacre de seguranga,
capacidade de sustentacao minima de 100kg, com laudo da
ABNT

l Total Geral: 1.197,60

Jaguariaiva/PR,18 de Marco de 2021

Mauricip Fernandes
Diretor do Depatamento de Compras
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS & LICITACGES

Jaguariaiva, 18 de margo de 2021.
Ref: Protocolo N° 2183/2021

A

Secretaria de Planejamento

SOLICITAGAO DE EMPENHO

Solicito Empenho conforme emissdo da Solicitagao de Fornecimento N°
258/2021, referente ao objeto do processo licitatdrio Dispensa de Licitacdo N°

09/2021: Aquisicdo emergencial de invélucros impermeaveis para obitos decorridos
da COVID-19.

Subscrevo-me,

Mauricio I:kernandes

DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO




NOTA DE EMPENHO
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Pagina:3 3

Data: 18/03/2021
Usuario: Rozilda18

Data do Empenho: 18/03/2021
CAN.PJ.: 76.910.800/0001-38 N° do Empenho: 1413/2021
Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgao; 11.000 SECRETARIA DE SAUDE - SEMUS
Unidade: 11.001 FUNBO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional: 10.301.18 ATENCAOQ BASICA EM SAUDE
Projeto/Atividade: 2068 MANUTENGAO DAS UNIDADDES BASICAS DE SAUDE
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.28.00.00.00 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA
Recursa: 00494.100484.09.02.06.20 BLOCO CUSTEIO FUNDO A FUNDO SUS
Valor Dotagio: 716.870,00 Empenhos anteriores: 103.648,50
Valor Dotagio Atualizada: 716.870,00 Valor do empenho: 1.197,60
Total (A): 716.870,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 104.846,10
Total (A - B): 612.023,90
Credor: JOSILMED CCMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIREL|
CPF/CNPJ: 02,985.070/0001-71 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (05) 1475-76186
Enderego: DOM FELICIANG - 545 Cidade: Canoas UF: RS
Ban- Conta:
Agéi...a: Tipo da Conta:
Especificacdo:
Pracesso n°® 2183/2021. Valor referente a aquisicao emergencial de inv6lucros impermedveis para 6bitos decorridos da COVID-19.
Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 1.197.60
Fundamento legal: Nimero Prdcesso:45/2021 Data:
Modal. litagéo: Dispensa de licitagdo Namero Licitagdo: 9/2021 Data:
Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o {material/servigo) fol (Fornecido/prestada)

BRUNA SILVA MIRANDA
Secretaria de Finangas e

Respansavel

Data:  18/03/2021
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